
          

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
  
  
  

 
В  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 28.12.2019 № 
1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 
компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был 
причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещение вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями»,  руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района  
п о с т а н о в л я е т: 
        1.Утвердить Порядок  создания и использования средств резерва 
финансовых ресурсов администрации Кольчугинского района для предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  
(прилагается). 
          2. Признать  утратившими  силу     постановления    администрации 
Кольчугинского района: 

2.1.  от 29.11.2013 № 1228 «О порядке создания и использования средств 
резерва финансовых ресурсов администрации Кольчугинского района для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

2.2. от 25.12.2013 № 1357 «О внесении изменений в Порядок  создания и 
использования средств резерва финансовых ресурсов администрации 
Кольчугинского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденный  
постановлением администрации Кольчугинского района от 29.11.2013 № 1228»; 

2.3. от 17.04.2019 № 343 «О внесении изменений в пункт 6 Порядка создания 
и использования средств резерва финансовых ресурсов администрации 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

            От    18.06.2026                                                                                    №635         
 
Об утверждении Порядка создания и 
использования средств резерва 
финансовых ресурсов администрации 
Кольчугинского района для 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  природного и 
техногенного характера 
 
 

 

 



Кольчугинского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного  
постановлением администрации Кольчугинского района от 29.11.2013 № 1228»; 

2.4. от 26.02.2020 № 217 «О внесении изменений в Порядок создания и 
использования средств резерва финансовых ресурсов администрации 
Кольчугинского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённый 
постановлением администрации Кольчугинского района от 29.11.2013 №1228»; 

2.5. от 30.06.2020 № 668 «О внесении изменений в преамбулу постановления 
администрации Кольчугинского района от 29.11.2013 № 1228 «О порядке создания 
и использования средств резерва финансовых ресурсов администрации 
Кольчугинского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций». 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
Глава администрации района                                                          А.Ю. Андрианов



                                                                                                                           Утверждён                                        
постановлением  администрации  

Кольчугинского района  
                                                                       от   18.06.2025             №635  

 

Порядок  
 создания и использования средств резерва финансовых ресурсов администрации 

Кольчугинского  района для предупреждения и  ликвидации чрезвычайных                                         
ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайных ситуаций) 

 
         1. Настоящий Порядок создания и использования  средств резерва финансовых 
ресурсов администрации Кольчугинского района  для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок) определяет правила использования (выделения и 
расходования) средств из резерва финансовых ресурсов администрации Кольчугинского 
района по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций  (далее - резервный 
фонд района) в границах территории Кольчугинского района. 

2. Объём резервного фонда устанавливается решением Совета народных депутатов 
Кольчугинского района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период. 

3. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций  производится за счёт средств предприятий, учреждений, организаций всех 
организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), находящихся 
в зонах чрезвычайных ситуаций, средств резервного фонда района и других источников. 

4. При недостаточности  (полном израсходовании) собственных резервов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации не позднее 15 дней со 
дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться в администрацию 
Кольчугинского района с просьбой о выделении средств из резервного  фонда района на 
финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 Возмещение расходов бюджета Кольчугинского района, связанных с  
предупреждением и ликвидацией  чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине 
юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 

5. В случае получения заявлений от организаций о выделении средств на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций из резервного фонда района глава 
администрации Кольчугинского района в течение 7 дней  даёт поручение комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации Кольчугинского района (далее - КЧС и ОПБ) рассмотреть 
возможность выделения средств из резервного фонда района и внести свои предложения в 
месячный срок со дня получения соответствующего поручения. 

 Организации для рассмотрения вопроса о выделении им средств из резервного фонда 
района вместе с заявлением   представляют  документы, обосновывающие данные о размере 
материального ущерба, израсходованных ими собственных средств на ликвидацию 
чрезвычайной ситуации,  запрашиваемых средств. 

 Перечень предоставляемых документов: 
- расходы на проведение  аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

результате чрезвычайной ситуации; 
-  отчёт об использовании собственных средств  финансовых ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



- смета-заявка  потребности в денежных средствах в виде помощи для  ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

 В случае непредставления перечисленных  документов в указанный выше срок 
вопрос о выделении средств из резервного фонда района не рассматривается. 

 6. Основанием для выделения средств из резервного фонда района  является 
постановление администрации  Кольчугинского района, в котором указывается размер 
ассигнований и их целевое расходование. 

Средства из резервного фонда района выделяются для частичного покрытия расходов 
на финансирование следующих мероприятий по  предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера: 

 - проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе 
их возникновения; 

 - проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных 
ситуаций; 

 -  проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, 
транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации; 

-   закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения; 

-   развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 
месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета 
за временное размещение - до 913 рублей на человека в сутки, за питание - до 415 рублей 
на человека в сутки); 
 - оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 15675 
рублей на человека; 
 -  закупка, хранение и содержание материальных ценностей в резерве материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района. 

7. Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается. 
Неиспользованные средства резервного фонда подлежат возврату в районный бюджет. 

8. Финансовое управление администрации Кольчугинского района осуществляет 
перечисление средств из резервного фонда района  в течение 5 рабочих дней  со дня 
принятия постановления администрацией Кольчугинского района о выделении денежных 
средств на счета организаций. 

9. Финансовое управление администрации Кольчугинского района и муниципальное 
казённое учреждение «Управление гражданской защиты Кольчугинского района»  
организуют учёт и осуществляют контроль за целевым расходованием средств резервного 
фонда. 
 10. Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и последующих мероприятий по восстановлению деятельности организаций и 
территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счёт  
собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников. 


	Порядок   создания и использования средств резерва финансовых ресурсов администрации Кольчугинского  района для предупреждения и  ликвидации чрезвычайных                                         ситуаций природного и техногенного характера (далее – чре...
	1. Настоящий Порядок создания и использования  средств резерва финансовых ресурсов администрации Кольчугинского района  для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок) определяет правила использования (выделения и рас...

